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Záverečný účet obce za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový, prebytok vo výške 6 660,00 EUR bol rozpočtovaný na výdavky 

spojené so splácaním bankového úveru. 

     Kapitálový rozpočet nebol rozpočtovaný. Výdavkové finančné operácie boli rozpočtované na 

splácanie bankového úveru.  

     Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2023,  uznesením č. 36/2023. 

 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

a) prvá zmena   schválená dňa 17.06.2024, uznesením č. 51/2024, 

b) druhá zmena schválená dňa 30.09.2024, uznesením č. 61/2024, 

c) tretia zmena schválená dňa 30.12.2024, uznesením č. 73/2024. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 125 325,00 875 405,78 875 455,40 101,01 

z toho :     

Bežné príjmy 

 

125 325,00 277 780,11 277 829,73 100,02 

Kapitálové príjmy 

 

0,00 597 625,67 597 625,67 100,00 

Finančné príjmy 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 125 325,00 875 405,78 767 201,30 87,64 

z toho :     

Bežné výdavky 

 

118 665,00 270 991,80 237 258,69 87,55 

Kapitálové výdavky 

 

0,00 597 753,98 523 282,61 87,54 

Finančné výdavky 

 

6 660,00 6 660,00 6 660,00 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

  108 254,10  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

125 325,00 875 405,78 875 455,40 100,01 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 875 405,78 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

875 455,40  EUR, čo predstavuje  100,01   % plnenie. 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

125 325,00 277 780,11 277 829,73 100,02 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 277 780,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

277 829,73  EUR, čo predstavuje 100,02   % plnenie. 

 

a) daňové príjmy 

 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

109 457,00 109 957,00 109 973,96 100,02 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 71 555,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024  poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 71 476,37 EUR čo predstavuje 99,89 % 

plnenie. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 562,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 32 613,59 EUR, čo 

predstavuje 100,16  % plnenie.  Príjmy dane z pozemkov boli v sume 30 298,99  EUR, príjmy 

dane zo stavieb v sume 2 292,04 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 22,56 EUR. Daň z 

nehnuteľnosti v sume 32 6111,02 EUR bola zinkasovaná za rozpočtový rok a 2,57 EUR bolo 

zaplatených   rok 2023. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 170 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 180 EUR, čo predstavuje 

105,88 % plnenie. Zinkasované príjmy boli len za rozpočtový rok, nedoplatky za minulé roky 

neevidujeme. 

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 800 EUR bol skutočný prijem k 31.12.2024 v sume 812 EUR, čo predstavuje 

101,50  % plnenie. V rozpočtovom roku bol zaplatený nedoplatok za rok 2023  za IV. kvartál v 

sume 43,40 EUR. K 31.12.2024 evidujeme pohľadávku v sume 127,40 EUR so splatnosťou do 

15.01.2025. 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 4 870,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 892,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,45  %. Nedoplatky k 31.12.2024 neevidujeme, ale evidujeme odpísanú 

pohľadávku z rokov 2018-2019 v hodnote 24 EUR  /uznesenie č. 48/2020 z  30.12.2020/. 

 

b) nedaňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

5 598,00 9 660,00 9 692,54 100,34 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

     Z rozpočtovaných 3 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 466,56 EUR, čo 

je 99,04 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 384,16 

EUR a  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 082,40 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 

Z rozpočtovaných 6 160,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6 225,98 EUR, čo je 

101,07  % plnenie. 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Správne poplatky za overenie podpisov a listín predstavujú hodnotu 178 EUR, vybrané správne 

poplatky za úkony v zmysle stavebného konania predstavujú hodnotu 400 EUR. Za vyhlásenie 

relácie v miestnom rozhlase sme počas roka zinkasovali 85 EUR. 

     Ďalším príjmom boli poplatky za parkovanie vo výške 5 497,20 EUR. /čistý príjem po odčítaní 

25 % provízie z ceny eP bez DPH za službu SMS/. 

    Platby za stravné boli zaplatené zamestnancami formou zrážok zo mzdy vo výške 65,48 EUR. 

 

c) iné nedaňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

520,00 1 743,65 1 743,77 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 743,65 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 743,77  EUR, čo predstavuje  100,01  % plnenie. Ide o nedaňový  príjem z refundácie za 

elektrickú energiu cene 655 EUR, preplatky za elektrickú energiu vo výške 379 EUR a vrátenie 

preplatku na poistnom zo Sociálnej poisťovne.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

9 750,00 156 419,46 156 419,46 100,00 

 

     Z rozpočtovaných grantov a transferov 156 419,46 EUR bol skutočný príjem vo výške 

156 419,46 EUR, čo predstavuje 100  % plnenie.  
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo dopravy a výstavby SR 10,50 Pôsobnosť špeciálneho stavebného úradu 

pre miestne komunikácie a účelové 

komunikácie – prenesený výkon štátnej 

správy 

Ministerstvo vnútra SR 

 

29,40 Starostlivosť o ŽP – prenesený výkon 

štátnej správy 

Ministerstvo vnútra SR  

80,19 

 

19,60 

 

Výkon štátnej správy na úseku: 

- hlásenia pobytu občanov a registra       

  obyvateľov SR 

- registra adries 

 

Fond na podporu kultúry národnostných 

menšín 

3 500,00 Festival ľudového spevu a tanca „Fest 

pod Kremencom XVI. ročník“ 

 

 

DPO SR 

3000,00 Materiálno-technické zabezpečenie 

DHZO 

Ministerstvo životného prostredia SR 143 771,59 Realizácia  projektu „Environmentálna 

výchova v Novej Sedlici“ 

Ministerstvo vnútra SR  2 245,75 

1 327,27 

Voľby prezidenta SR 

Voľby do EP 

 

Ministerstvo hospodárstva SR 

 

426,39 Dotácia na pokrytie dodatočných 

nákladov v dôsledku zvýšenia cien 

elektriny 

Ministerstvo financií SR 1 346,00 Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom príjmov z dane z príjmov 

FO r. 2024 

Environmentálny fond  126,61 Príspevok za uloženie odpadov 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 536,16 Organizovanie aktivačnej činnosti 

formou menších obecných služieb _ 

PUPN 3 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

K 31.12.2024 obec nevyčerpala dotáciu z Plánu obnovy a odolnosti vo výške 18 907,34 EUR, 

účelovo určená na realizáciu projektu „Environmentálna výchova v Novej Sedlici“.  

 

2. Kapitálové príjmy: 
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

0,00 597 625,67 597 625,67 100,00 

 

 

Príjem z predaja pozemkov:  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3 087,50 EUR z predaja pozemkov  bol skutočný príjem 

vo výške 3 087,50 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery:  

 

 Z rozpočtovaných prijatých kapitálových grantov a transferov 594 538,17 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2024 v sume 594 538,17 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo životného  

prostredia SR 

537 529,47 Realizácia projektu 

„Environmentálna vý-

chova v Novej Sedlici“ 

Nevyčerpaná 

dotácia vo výške 17 462,67 

EUR- Plán obnovy a odol-

nosti. 

Ministerstvo financií SR 9 750,00 „Rekonštrukcia miest-

nych komunikácií“ . 

projekt 

Nevyčerpaná dotácia – ide 

o dotáciu na individuálne 

potreby obcí 2024. 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

47 258,70 Realizácia projektu 

„Rekonštrukcia verej-

ného osvetlenia a obec-

ného rozhlasu v obci 

Nová Sedlica“  

Nevyčerpaná dotácia. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky. Dotácia z Plánu obnovy 

a odolnosti bola vyčerpaná vo výške 520 066,80 EUR. K 31.12.2024 evidujeme nevyčerpané do-

tácie  vo výške 74 471,37 EUR.  

 

3. Príjmové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov k 

rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov k rozpočtu 

po zmenách 

125 325,00 875 405,78 767 201,30 87,64 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 875 405,78 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 767 201,30 EUR, čo predstavuje 87,64   % čerpanie. 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky 
 

 

Funkčná klasifikácia 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

     

0111 Výkonné a zákonodarné 

orgány 
82 016,00 88 798,40 83 354,97 93,87 

0112 Finančné a rozpočtové 

záležitosti 
1 909,00 1 909,00 1 919,92 100,57 
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0160 Všeobecné verejné 

služby inde neklasifik. 
2  618,00 3 573,02 3 572,02 100,00 

0170 Transakcie verejného 

dlhu 
711,00 911,00 875,86 96,14 

0320 Ochrana pred požiarmi 3 909,00 4 209,00 3 675,10 87,32 

0451 Cestná doprava 5 217,00 5 259,69 1 759,20 33,45 

0510 Nakladanie s odpadmi  5 050,00 5 050,00 4 103,35 81,23 

0540  Ochrana prírody 

a krajiny 
0,00 144 824,45 125 843,75 86,89 

0620 Rozvoj obcí 2 830,00 3 492,77 3 941,15 112,84 

0640 Verejné osvetlenie 4 115,00 4 145,20 1 140,00 27,50 

0820 Kultúrne služby 6 670,00 6 532,85 5 431,52 83,14 

0830 Vysielacie služby 1 670,00 357,42 63,60 17,79 

0840 Náboženské a iné 

spoločenské služby 
1 650,00 1 650,00 1 235,25 74,86 

0950 Vzdelávanie 

nedefinované podľa úrovne 
300,00 279,00 342,00 122,58 

Bežné výdavky spolu: 118 665,00 270 991,80 237 258,80 87,55 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 270 991,80 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024  

v sume 237 258,80 EUR, čo predstavuje 87,55  % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov k 

rozpočtu po 

zmenách 

610-Mzdy,platy. služobné 

príjmy a osobné vyrovnania 
51 028,00 70 617,69 70 586,32 99,96 

620-Poistné a príspevok do 

poisťovní 
18 389,40 36 586,63 35 432,98 96,85 

630-Tovary a služby 45 500,60 157 487,48 126 523.,71 80,34 

640 – Bežné transfery 3 132,00 5 485,00 3 935,82 71,76 

650 – Splácanie úrokov 

a ost. platby súvis. s úverom 
615,00 815,00 779,86 95,68 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 70 617,69 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024  v sume 

70 586,32 EUR, čo je 99,96  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, pracovníčky, 

kontrolóra obce a zamestnancov prijatých na projekt „Environmentálna výchova v Novej Sedlici“.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 36 586,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

35 432,98 EUR, čo je 96,85  % čerpanie. 

     Z rozpočtovaných výdavkov 11 272,94 EUR na poistné do zdravotných poisťovní bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 11 422,75  EUR, čo je  101,33 % čerpanie.  
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Z rozpočtovaných výdavkov 25 313,69 EUR na poistné a príspevky do  sociálnej poisťovne bolo 

skutočné čerpanie k 31.12.2024  v sume 24 010,23 EUR, čo je 94,85 % čerpanie. Z odmien 

poslancov OZ a z odmeny za zastupovanie starostu bolo odvedených 264,72 EUR na poistné do 

zdravotných poisťovní  a 666,92 EUR na poistné a príspevky do sociálnej poisťovne. Príspevok 

do doplnkových dôchodkových poisťovní bol čerpaný 100 % v sume 119,52 EUR. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 157 487,48 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024  v sume 

126 523,71 EUR, čo je 80,34 % plnenie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, odmeny poslancom OZ a odmeny za zastupovanie, energie, materiál, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. Zástupcovi starostu bola 

vyplatená odmena vo výške 360 EUR, poslancom OZ boli vyplatené odmeny vo výške 2 620,00 

EUR. 

Z rozpočtovaných výdavkov na elektrickú energiu v sume 9 336,38 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2024 v sume 4 670,54 EUR, čo je 50,03 % plnenie. Elektrická energia bola z časti hradená 

z prostriedkov zo ŠR v sume 686,38 EUR. 

 

     Z rozpočtovaných výdavkov 4 225,53 EUR na nákup všeobecného materiálu bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2024 v sume 2 408,47 EUR, čo predstavuje 57  % . 

     Z rozpočtovaných výdavkov 6 532,85 EUR na kultúru bolo skutočne čerpané k 31.12.2024  v 

sume 5 431,52, čo je 83,14 %.  Účinkujúcim na Feste pod Kremencom boli vyplatené honoráre vo 

výške 3 450,00 EUR., náklady na ozvučenie kultúrnej akcie predstavovali 400,00 EUR a prenájom 

pódia tiež 400,00 Eur.  

 

     Z rozpočtovaných 4 134,00 ERUR na DHZO bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 3 675,10 

EUR, čo predstavuje 88,89 % čerpanie.  

      Obec zakúpila kovové regály v počte 5  ks, rebrík, ochranný odev proti bodavému hmyzu 

s rukavicami, služobnú rovnošatu v počte 3 ks a polokošele 5  ks. Servisná periodická prehliadka 

podvozku IVECO DAILY a hasičského čerpadla Magirus bola vykonaná za 1 165,57 EUR, taktiež 

bola vykonaná oprava kalového čerpadla za 395 EUR.  

 

     Z rozpočtovaných výdavkov 5 259,69 EUR na miestne komunikácie bolo skutočné čerpanie  

v sume 1 759,20 EUR, čo predstavuje 33,44 %  čerpanie.  

 

     Z rozpočtovaných výdavkov 5 050,00 EUR na odpadové hospodárstvo bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2024 v sume 4 103,00 EUR, čo je 81,25 % plnenie. Celkové výdavky súvisiace s vývozom 

KO predstavujú 3426,57 EUR.       

           Zo špeciálnych služieb boli vykonané audítorské služby v hodnote 600 EUR a služby za 

výkon zodpovednej osoby /GDPR/ v sume 216 EUR. 

 

     Z rozpočtovaných výdavkov 107 492,38 EUR na projekt „Environmentálna výchova v Novej 

Sedlici“ bolo skutočné čerpané k 31.12.2024 v sume 88 585,04 EUR, čo je 82,41 %. Na verejné 

obstarávanie bolo čerpaných 6 060,00 EUR z rozpočtovaných  6 060,00 Eur, čo je 100 %. Na 

konzultačné a poradenské služby bolo čerpaných 40 793,58 EUR z rozpočtovaných 59 700,92 

EUR, čo je 68,33 %. Digitálny marketing projektu bol rozpočtovaný na 10 776,00 EUR a bol 

čerpaný na 100 %.  Odmeny zamestnancov na základe dohôd boli vyplatené v sume 30 732,60 

EUR.  

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 485,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 3 935,82 

EUR, čo predstavuje 71,76 % čerpanie. Na členské príspevky boli vynaložené finančné 

prostriedky v hodnote  589,90 EUR. Ide o členské príspevky v regionálnych združeniach /OOCR 

Horný Zemplín, RVC, ZMOS BA, ZMOS-Sninský región, OR HaZZ Humenné/ a na chod 
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spoločného stavebného úradu bolo poskytnuté 400 EUR. Dotáciu z rozpočtu obce sme poskytli 

v sume 400 EUR pre Jednotu dôchodcov Slovenska.  

 

a) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finanč-

nými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 911,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 875,86 

EUR, čo predstavuje 96,14 % čerpanie. 

    Úroky z prijatého úveru boli vo výške 779,86 EUR a poplatky za vedenie úverového účtu pred-

stavujú 96  EUR. 

 

1. Kapitálové výdavky: 
  

 

Funkčná klasifikácia 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

     
0451 Cestná doprava 0,00 9 750,00 0,00 0,00 

0540 Ochrana prírody 

a krajiny  
0,00 537 529,47 520 066,80 96,75 

0620 Rozvoj obcí  0,00 3 215,81 3 215,81 100,00 

0640 Verejné osvetlenie  0,00 34 171,70 0,00 0,00 

0830 Vysielacie služby  0,00 13 087,00 0,00 0,00523 

 

Kapitálové výdavky spolu: 
0,00 597 753,98 523 282,61 87,54 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 597 753,47 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024  

v sume 523 282,61 EUR, čo predstavuje 87,54  % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

Realizácia projektu: „Environmentálna výchova v Novej Sedlici“ 

a. položka 717002 – Rekonštrukcia a modernizácia  

- výstavba lávky – 213 600,00 EUR 

b. položka 711005 – Nákup ostatných nehmotných aktív  

     - ARTWORK a grafické služby – 94 173,60 EUR 

c. položka 716 -  Prípravná a projektová dokumentácia  

    Projektová dokumentácia na celý projekt  – 83 700,00 EUR 

d. položka 713003 – Nákup telekomunikačnej techniky  

    - Nákup techniky do multifunkčnej miestnosti  /environmentálne centrum/ . 128 337,60 Eur 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finan. výdavkov 

% čerpania fin. 

výdavkov  k rozpočtu 

po zmenách 

6 660,00 6 660,00 6660,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 6 660,00  EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 6 660,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
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     Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záve-

rečného účtu. 

 

Výdavkové finančné operácie boli čerpané na splácanie istiny z prijatého úveru, so začiatkom 

splácania v mesiaci september 2022, mesačné splátky v sume 555 EUR. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 277 829,73 

z toho : bežné príjmy obce 277 829,73 

Bežné výdavky spolu 237 258,69 

z toho : bežné výdavky  obce 237 258,69 

Bežný rozpočet /prebytok/ 40 571,04 

Kapitálové  príjmy spolu 597 625,67 

z toho : kapitálové  príjmy obce 597 625,67 

Kapitálové  výdavky spolu 523 282,61 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 523 282,61 

Kapitálový rozpočet   /prebytok/ 74 343,06 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu prebytok 114 914,10 

Vylúčenie z prebytku: nevyčerpané dotácie 93378,71 € 
                       poplatok za odpad (KOa DSO) 788,65 €  

                zostatky na účte sociálneho fondu  1046,14 €           

95 213,50 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 19 700,06 

Príjmové finančné operácie 0,00 

Výdavkové finančné operácie 6 660,00 

Rozdiel finančných operácií / schodok 6 660,00 

PRÍJMY SPOLU   875 455,40 

VÝDAVKY SPOLU 767 201,30 

Hospodárenie obce 108 254,10 

Upravené hospodárenie obce/prebytok/ 13 040,60 

         

     Prebytok rozpočtu v sume 114 914,10 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. upravený  navrhujeme použiť: 

 

– na tvorbu rezervného fondu              13 040,60 EUR  

 

     Výdavkové finančné operácie boli vysporiadané bežnými príjmami rozpočtu.  

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  

     v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 18 907,34, a to na:  
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- realizáciu projektu „Environmentálna výchova v Novej Sedlici“ – Plán obnovy a odolnosti,  

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté     

     v predchádzajúcom rozpočtovou roku v sume 74 471,37 EUR, a to na:  

 

- na realizáciu projektu „Environmentálna výchova v Novej Sedlici“ – Plán obnovy a odolnosti   

   v sume 17 462,67 EUR,  

- na realizáciu projektu „Rekonštrukcia miestnych komunikácií“  v sume 9 750,00 EUR –        

   individuálna dotácia,  

- na realizáciu projektu „ Rekonštrukcia verejného osvetlenia a obecného miestneho  

  rozhlasu v obci Nová Sedlica“ v sume 47 258,70 EUR, podpora regionálneho rozvoja,   

- nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde          

  v sume 1 046,14 EUR a EUR a nevyčerpané prostriedky za odpad za rok 2024 v sume 788,65. 

 

 

     Na základe uvedených skutočnosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu vo výške  

13 050,60 EUR. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 5 812,43 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok -uznesenie č. 50/2024 zo dňa 

27.06.2024 

 

25 125,84 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky:   

KZ k 31.12.2024 30 938,27 

 

Peňažný fond 
Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

        

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 165,86 

Prírastky - povinný prídel -       1,00   %                                                  692,36 

  

Úbytky   - finančný príspevok na stravovanie                    812,08 

   

     

KZ k 31.12.2024 1 046,14 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. 
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Fond rozvoja bývania 

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 689 092,90 1 217 325,69 

Neobežný majetok spolu 653 387,63  1  074 282,26 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 580 655,63 907 376,66 
Dlhodobý finančný majetok 72 732,00 72 732,00 
Obežný majetok spolu 35 022,98 142 386,57 

z toho :   
Zásoby 485,24 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky 1 021,21 715,39 
Finančné účty 33 516,53 141 671,18 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie 682,29 656,86 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 689 092,90 1 217 325,69 
Vlastné imanie 328 044,29 352 716,22 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely   
Fondy   
Výsledok hospodárenia 328 044,29 352 716,22 
Záväzky 128 673,28 123 962,13 
z toho :   
Rezervy 600,00 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 1 165,86 1 046,14 
Krátkodobé záväzky 105 787,42 14 477,28 
Bankové úvery a výpomoci 21 120,00 14 460,00 
Časové rozlíšenie 232 375,33 740 647,34 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
    Stav záväzkov k 31.12.2024           

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024  v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 4 554,01 4 554,01 - 

- zamestnancom 5 442,99 5 442,99 - 
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- poisťovniam 3 420,39 3 420,39 - 

- daňovému úradu 1 059,89 1 059,89 - 

- bankám 14 460,00 14 460,00 - 

- štátnym fondom a štát.rozpočtu  93 378,71 93 378,71  

- ostatné záväzky 1 046,14 1 046,14 - 

Záväzky spolu k 31.12.20224 123 362,13 123 362,13  

 

  Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 
 

Veriteľ 

 

Účel 

Výška poskyt-

nutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny 

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov 

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Slovenská zá-

ručná rozvojová 

banka, a.s. 

Košice 

Výstavba domu 

smútku v obci 

Nová Sedlica 

 

30 000,00 

 

6 660,00 

 

779,86 

 

14 460,00 

 

2027 

 

     Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere na výstavbu domu smútku. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2027, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

      

     Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roz-

počtového roka a 

 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväz-

kov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky po-

skytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, pro-

striedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu. 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce 136 267,55 

-   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

136 267,55 

Celková suma dlhu obce podľa §17/8  k 31.12.2023:  

  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 14 460,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/8 k 31.12.2023 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

14 460,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2024** 14 460,00 
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Celková suma dlhu obce upra-

vená podľa §17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023* 
Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

14 460,00 136 267,55 10,61  % 
Poznámka výpočet: 14 460 / 136 267,55 x 100 = 10,61 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

a) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce 136 267,55 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 136 267,55 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 884,61 

- dotácie DPO SR 3 000,00 

- dotácie z Fondu na podporu kultúry národnostných menším 4 000,00 

- dotácia zo ŠR 6 840,03 

- dotácia z VÚC 1 000,00 

- dotácia z ÚPSVaR 1 724,99 

Spolu bežné príjmy obce,  o ktoré sa znižujú bežné príjmy 

k 31.12.2023 
18 449,63 

Úhrn upravených bežných príjmov obce  k 31.12.2023* 117 817,92 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  6 660,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 779,86 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024** 7 439,86 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 
Úhrn upravených bežných prí-

jmov obce k 31.12.2023* 
Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

7 439,86 117 817,92 6,31 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových  organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
2.a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

2.b. štátnemu rozpočtu 

2.c. štátnym fondom 

2.d. rozpočtom VÚC 

2.e. ostatným subjektom verejnej správy 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtové, príspevkové, ani iné právnické 

organizácie, ktoré by boli zriadené obcou. 

 

b. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MD SR Pôsobnosť špeciálneho stavebného úradu 

pre miestne komunikácie a účelové 

komunikácie – prenesený výkon štátnej 

správy 

10,50 10,50 

 

- 

MV SR Starostlivosť o ŽP – prenesený výkon štátnej 

správy 
29,40 29,40 

- 

MV SR Prenesený výkon štátnej správy na úseku: 

- hlásenia pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR 

- registra adries 

 

80,19 

19,60 
99,79 

- 

MV SR Materiálno-technické zabezpečenie volieb 

prezidenta SR  
2 245,75 2 245,75 

- 

MV SR Voľby do EP 1 327,27 1 327,27 - 
MF SR Dotácia  na krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom podielových daní z príjmov FO 

r. 2024 

1 346,00 1 346,00 
 

- 

ÚPSVaR Organizovanie aktivačnej činnosti formou 

menších obecných služieb – PUPN3 
536,16 536,16 

 

- 
MH SR Dotácia na pokrytie dodatočných nákladov 

v dôsledku zvýšenia cien elektriny 
426,39 426,39 

 

- 
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a. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

     

     

Fond na podporu 

kultúry 

národnostných 

menšín 

 

 

Realizácia projektu „Fest pod 

Kremencom“ - XVIII. ročník-

bežné výdavky 
3 500,00 3 500,00 

 

 

- 

Environmentálny  

fond  

Príspevok za uloženie odpadu 
126,61 126,61 

- 

 

 Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

    

 

 

e) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom verejnej správy: 

 
Poskytovateľ 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

 

DPO SR 

Materiálno-technické 

vybavenie DHZO 
3 000,00 3 000,00 

 

- 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
 

Obecné zastupiteľstvo Obce Nová Sedlica v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. schválilo 

uznesením č. 15/2022, písm. B,  ods. 2 zo dňa 28.12.2022 neuplatňovanie programov v rozpočte 

Obce Nová Sedlica, tzn. že rozpočet obce sa predkladá bez programovej štruktúry. 
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13. Návrh uznesenia 
 

 

 

Návrh uznesenia 
na prejednanie a schválenie záverečného účtu a návrh na uznesenie obecného 

zastupiteľstva k záverečnému účtu obce 

za rok 2024 
 

 

a)  Návrh na prejednanie a schválenie záverečného účtu za rok 2024 

      

     Prerokovanie Záverečného účtu obce Nová Sedlica sa uzatvára výrokom: 

     „Celoročné hospodárenie obce za rok 2024 sa schvaľuje bez výhrad“ 

 

b) Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce za rok 2024 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Sedlici 

 

A.  b e r i e     n a   v e d o m i e 

 

1.) správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2024, 

2.) správu audítora za rok 2024. 

            

B. s ch v a ľ u j e 

  

1.1.1. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1.1.2. Použitie prebytku hospodárenia v sume 13 040,60  EUR  na: 

 

− tvorbu rezervného fondu vo výške 13 040,60  EUR   

 

1.1.3. Použitie rezervného fondu vo výške 30 938,27  EUR  na: 

             

             - investičné zámery  obce podľa potreby, 

             - splácanie úveru 

 

       

Príloha č.1 Záverečného účtu   - Plnenie rozpočtu podľa jednotlivých rozpočtových položiek 

       

 

Vypracovala: Jana Šebáková                                Predkladá: Vasiľ Dinič, starosta obce 

 

 

V Novej Sedlici, dňa 20.05.2025 

 


